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CONSILIUL LOCAL LELEŞTI 
 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL, 
Încheiat azi: 30 ianuarie 2019 

 
cu ocazia desfaşurării şedinţei ordinare a Consiliului Local Leleşti, Județul Gorj 

 
 
 
                La apelul nominal făcut în şedinţa ordinară de către Secretarul Comunei Lelești, 
domnul Mischie Constantin-Cătălin, au răspuns prezent  toți cei 11 consilieri locali în funcție. 

Participă la ședință domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, Primarul Comunei Lelești, 
domnul Mischie Constantin-Cătălin, Secretarul Comunei Lelești, domnul Giorgi Ion, Inspector 
superior în cadrul Primăriei Lelești, doamna Drăgan Elena-Lavinia, Contabil Școala 
Gimnazială ,,Ion Grigoroiu” Lelești. 

Președintele de ședință, domnul Bălan Radu, întreabă membrii Consiliului local 
Lelești dacă au citit procesul verbal încheiat in ședința ordinară anterioară din data de 19 
decembrie 2018, cu menţiunea că membrii consiliului local au posibilitatea să conteste 
continutul procesului verbal și să ceară mentionarea exactă a opiniilor exprimate in ședința 
anterioară si îl supune spre aprobare Consiliului Local Leleşti. Nu sunt observații. Se aprobă cu 
11 voturi ,,pentru”. 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu anunță membrii 
consiliului local că retrage de pe ordinea de zi proiectul de hotărâre privind modificarea 
Hotărârii Consiliului local Lelești nr. 60 din 19.12.2018 privind stabilirea salariilor de bază 
pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Lelești, Județul Gorj, începând cu data de 01.01.2019. 

Preşedintele de şedinţă, domnul Bălan Radu, propune aprobarea ordinii de zi a 
ședinței ordinare stabilită prin Dispozitia Primarului Comunei Lelești cu nr. 21 din 23.01.2018, 
cu modificarea anunțată mai sus. Se aprobă cu unanimitate de voturi.  

    Se menționează că membrii Consiliului local Lelești au fost convocati în ședință 
ordinară potrivit prevederilor art. 39 alin. (1) și (3) din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, convocarea 
fiind înregistrată la nr. 308 din 23.01.2019. 
               Se trece la dezbaterea proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței. 
 

1. Proiect de hotărâre pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru 
gospodăriile (locuințele) aparținând persoanelor fizice, precum și tariful pentru 

prestarea serviciului de salubrizare pentru persoanele juridice din Comuna 
Lelești, Județul Gorj începând cu luna ianuarie, anul 2019 

 
Discuții: 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: ,,Modificarea taxei speciale 

intervine ca urare a unor modificări legislative, în speță art. 74, pct. 1 din O.U.G. nr. 114/2018. 
De asemenea, tot prin aceiași ordonanță a fost modificată Legea nr. 51/2006 privind serviciile 
comunitare de utilitati publice, introducându-se o taxă pentru economia circulară pe care o 
plătește operatorul și care se repercutează asupra taxelor și tarifelor percepute de la 
gospodăriile populației și de la persoanele juridice din localitate. Din păcate nu avem altă 
soluție decât să creștem taxa specială de salubrizare, ținând cont că nu se mai permite 
subvenționarea serviciilor din bugetul local”. 

Nu mai sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Bălan Radu, supune la vot proiectul de hotărâre. 



Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 
ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 

 
2. Proiect de hotărâre pentru valorificarea prin vânzare a bunurilor scoase din 

funcțiune aparținând U.A.T. Comuna Lelești, Județul Gorj 
 
Secretarul Comunei Lelești, domnul Mischie Constantin-Cătălin, prezintă cadrul legal în 

vederea adoptării prezentului proiect de hotărâre, respectiv prevederile O.G. nr. 112/2000 
pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor 
corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, cu 
modificările și completările ulterioare și prevederile H.G. nr. 841/1995 privind procedurile de 
transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Bălan Radu, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 
Intră în sala de ședință domnul Popeangă Constantin-Silviu, cetățean al Satului Lelești. 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de 
interes local și repartizarea orelor de muncă pentru beneficiarii venitului minim 

garantat în anul 2019 la nivelul Comunei Lelești, Județul Gorj 
 
Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Bălan Radu, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual privind serviciile sociale 
acordate la nivelul Comunei Lelești, Județul Gorj în anul 2019 

 
Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Bălan Radu, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 

5. Proiect de hotărâre privind propunerea Consiliului local Lelești, Județul Gorj 
pentru evaluarea performanţelor profesionale individuale ale Secretarului 

Comunei Lelești, domnul Mischie Constantin-Cătălin, pe perioada 1 ianuarie 
2018 – 31 decembrie 2018 

 
Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Bălan Radu, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 
6. Proiect de hotărâre privind însușirea Raportului privind activitatea 

desfasurată de asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav pentru 
perioada 01.07.2018–31.12.2018 

 
Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Bălan Radu, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 
 



7.  Raport privind modul de soluţionare a petiţiilor înregistrate la Primăria și 
Consiliul local Lelești pe semestrul II, anul 2018 

 
 Nu sunt discuții. 
8. Informare privind ducerea la îndeplinire a hotărârilor adoptate de 

Consiliul local Lelești în trimestrul IV, anul 2018 
 
Nu sunt discuții. 
 
9. Raport privind implementarea Legii nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională in anul 2018 la nivelul Comunei Leleşti, Judeţul Gorj 
 
Nu sunt discuții. 
 
10. Raport de evaluare a implementării Legii nr. 544/2001 privind accesul 

liber la informațiile de interes public în anul 2018 la nivelul Comunei Leleşti, 
Judeţul Gorj 

 
Nu sunt discuții. 
 
11. Raportul privind starea infracţională şi măsurile întreprinse până la 

data de 31.12.2018 la nivelul Comunei Lelesti, Judetul Gorj 
 
Raportul nu a fost depus încă la dosarul ședinței urmând să se revină cu solicitarea către 

Postul de Poliție Lelești. 
 
12. Prezentarea rapoartelor anuale de activitate pentru anul 2018 de către 

Viceprimarul Comunei Lelești, consilierii locali și președinții comisiilor de 
specialitate din cadrul Consiliul local Lelești 

 
Secretarul Comunei Lelești, domnul Mischie Constantin-Cătălin: ,,Până la această dată 

un număr de 3 consilieri locali și Viceprimarul Comunei Lelești au prezentat rapoartele de 
activitate pentru anul 2018 la dosarul de ședință, urmând să fie depuse și restul de 7 rapoarte”. 

 
13. Diverse: 

 
Discuții: 
Consilier local, domnul Popeangă Nicolae: ,,Unde se depozitează materialul rezultat de 

pe marginea drumului județean la care se lucrează ?” 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: ,,Am identificat un loc 

unde consolidăm malul pârâului Șușița”. 
Popeangă Constantin-Silviu, cetățean al Satului Lelești: ,,Ziceam că nu mai vin la 

ședințele de consiliu, dar acum a plouat și canalizarea este înfundată și refulează prin cămine”. 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: ,,Am găsit pe conductă tot 

felul de obiecte, este normal să se înfunde dacă se aruncă direct în căminele de vizitare. Se mai 
ridică și capacele la cămine când plouă abundent, trebuie să învețe toată lumea că rețeaua de 
canalizare nu este pluvială ci menajeră”. 

Consilier local, Popescu Gheorghe: ,,Vă rog să faceți ceva cu câinii vagabonzi care s-au 
înmulțit și reprezintă un pericol pentru oameni, în special pentru copii și persoane vârstnice” 

Nu mai sunt discuții. 
 

            Președintele de ședintă, domnul Bălan Radu: ,,Ordinea de zi fiind epuizată declar 
închisă ședința ordinară a Consiliului local Lelești”. 
 
               Presedinte de sedintă,                                   
                        CONSILIER,                                           Secretarul Consiliului Local Lelesti,     
                       BĂLAN RADU                                          MISCHIE CONSTANTIN-CĂTĂLIN 


